Ako bi netko tvrdio da je Aristotel mislio na tu stvar, reći će da on sanja. No, idimo naprijed. Učio je da vatrica biva nošena prema gore, da je najlaganija, da sve nadilazi. Mi pak pokazujemo da ta vatrica ne postoji u prirodi stvari; stoga ako ne postoji, ne biva nošena prema gore, niti će se reći da je lagana, niti će sve nadilaziti.

Ali neka bude, neka se postavi da postoji neka <vatrica>, da udovoljimo Aristotelu i peripatetičkoj školi. Što će odatle slijediti? Pitam prvo, kad se kaže da je vatrica lagana, da li se govori o cijeloj vatri, stoga i o samoj sferi vatre, da je ona cijela najlaganija, kao što cijela pliva nad ostalim elementima? Pliva li zaista iznad tri ostala elementa, ali je ispod kruga Mjeseca? Da li ta sfera vatre pliva nad ostalima, jer je najlaganija, ili, jer je najlaganija pliva <nad svima>? Koje je od toga uzrok, koje posljedica, naime jedno i drugo ne može biti uzrok, jedno i drugo <ne može biti> posljedica. No, Aristotel nas je učio da je laganost uzrok pomicanja prema gore, a ne <uzrok> plivanja <nad svime>. Nije naznačio da je plivanje uzrok laganosti, dakle nijedno nije uzrok nijednog, niti posljedica. A učio je da je laganost uzrok, zbog kojeg vatrica biva nošena uvis. No, budući da sfera vatre ne biva nošena uvis, ne može se reći da je lagana. Nije, dakle, istinito da je vatrica lagana, jer cjelokupnost vatre ne biva nošena uvis. No ostavimo vatrnu da se ne čini, da tako zabrinuto ponavljamo ogromne svađe o stvari manje značajnoj nego što je sjena magarca.

5

10

15

20

25

30

35

DE AERE ELEMENTO

Ad aerem, quem constat esse in rerum natura, accedamus, is sublata ignis sphaera reliquis – aquae et terrae supereminet. Si supereminentia levitatem faciat, levissimus erit. Si le-
5 vitas causa sit lationis sursum, proculdubio sursum feretur. A tota aeris sphaera sursum nequaquam fertur, suo loco stat universa. Vel etiam suprema eius pars quam maxima fertur in orbem, si quae particulae aeris istius totius moventur, non quidem sursum moventur, nullus enim id sensus percipit. Sed
10 obliquae feruntur. Si quis aiat id aliena vi impellente fieri, tum inferam ego, ergo natura neque sursum, neque oblique, neque deorsum etiam ferentur. Falsum ergo est aerem natura sursum ferri, quando nec totus nec partes eius naturaliter sitae sursum moventur.

15 Si quis aer sub terrae cavitatibus aut sub aqua recens generetur vel detineatur, is profecto naturali suo loco non est situs, si inde liberetur et ad congenerem aerem evolet, cur potius levitatem eius motus causam asseramus, quam vel naturale desiderium partis toti suo uniri cupientis? Aut totius ipsius partem ad
20 se naturaliter attrahentis desiderio [454] perfectionis? Aut quod potentissimum videatur, partis ipsiusmet inter contraria locatae ac propriae eius substantiae inimica et destruentia, omnibus viribus inde effugere admitentis ad similia, ad conservantia, ad foventia? Nullus ergo est aeri a medio et sursum motus, si in
25 sua natura est constitutus. Si vero in loco praeter naturam sit indeque evolans ad congenerem aerem feratur, nulla est ratio probabilior eum levitate eo ferri, quam alia quavis de tribus dictis.